
Nejčastější 
mýty  

o oddlužení Jen 32 % lidí zná pravdivé 
informace o oddlužení. 
Patříte k nim, nebo věříte 
těmto mýtům?

Oddlužení není o nic lepší  
než exekuce
Oddlužení je dlouhodobě rozhodně 
výhodnější:

• Část dluhů splatíte a část vám soud 
odpustí.

• Přestanou vám narůstat úroky.
• Splácíte všem věřitelům najednou, takže 

všechny dluhy ubývají.
• Snížíte nepřiměřeně vysoké dluhy. Věřitelé 

si totiž můžou přihlásit úroky a pokuty jen 
do určité výše.

• Můžete používat bankovní účet a lépe si 
najdete zaměstnání.

Musím zaplatit 30 % svých  
dluhů
To už neplatí. Musíte ale:

• Mít co nejlépe placené legální zaměstnání 
nebo podnikání.

• Všechny příjmy poctivě přiznávat a snažit 
se splácet co nejvíc.

• Měsíčně platit alespoň soudem určenou 
částku.

• Oznámit správci, když nedokážete splácet. 
Poradí vám, jestli požádat o přerušení 
nebo prodloužení oddlužení.

V oddlužení budu živořit
Vždy vám zůstane tzv. nezabavitelná částka. 
Ta záleží na tom, kolik si vyděláte a jestli 
máte děti a manžela nebo manželku. Taky se 
to čas od času mění v zákoně.

1. 10. 2023 vám třeba z čisté mzdy 25 000 
Kč každý měsíc zůstalo 21 970 Kč, když máte 
manželku a 1 dítě.

Spočítejte si to orientačně na kalkulačce: 
insolvence.justice.cz/#kalkulacka-splatek

V oddlužení mi nemůžou 
prodat majetek
Hodnotnější majetek můžou, třeba i byt 
nebo dům. Vše ale přiznejte. Co zamlčíte, 
o to přijdete vždy. Určitě vám zůstane běžné 
vybavení domácnosti nebo věci osobní 
potřeby.

Do oddlužení můžu, jen když 
mám dluhy v exekuci
Oddlužení vám soud povolí, když:

• Máte alespoň 2 věřitele
• a současně závazky min. 30 dní po 

splatnosti, které nedokážete plnit.

Za sepsání návrhu musím vždy 
zaplatit
Nemusíte. Návrhy sepisují:

• Neziskové organizace zdarma. Vybírejte je 
ze seznamu: sako.justice.cz.

• Advokáti a insolvenční správci, kteří si ale 
odměnu 4840 Kč strhnou až po schválení 
oddlužení. Vybírejte je ze seznamu: vesta.
justice.cz. 

Dejte si pozor na oddlužovací šmejdy! Ti po 
vás budou chtít zaplatit hned nebo dokonce 
víc, než smí. 

Do oddlužení nemůžu s dluhy 
z podnikání nebo s dluhy vůči 
státu
Můžete. Jen některé specifické dluhy musíte 
zaplatit v plné výši. Třeba náhrady škody 
z trestného činu, dluhy na výživném nebo 
peněžité tresty.

Schválené oddlužení nejde 
zrušit
Schválené oddlužení vám můžou zrušit, když 
neplníte povinnosti v průběhu oddlužení. 
Nejčastěji proto, že zatajujete svoje příjmy 
nebo se znovu zadlužujete.

Vypracováno ve spolupráci s RUBIKON Centrem, z. ú., a Institutem prevence a řešení předlužení, z. ú.

nejcastejsi-myty.indd   3nejcastejsi-myty.indd   3 31.10.2023   14:1731.10.2023   14:17

https://insolvence.justice.cz/#kalkulacka-splatek
https://insolvence.justice.cz/#kalkulacka-splatek
https://sako.justice.cz/
https://sako.justice.cz
https://vesta.justice.cz/https://vesta.justice.cz/
http://vesta.justice.cz
http://vesta.justice.cz

